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KUESIONER
INSTRUMEN PENELITIAN PERILAKU ALTRUIS

Data Peneliti:

Nama : Abednego Juwarisman

NIM. :12.92.0009

Program : Pasca Sarjana

Fakultas : Psikologi Universitas Katholik Soegijapranata
. Data Subyek:

Menjadi Pendeta Sejak Tahun

Petunjuk pengisian

Dibawah ini terdapat sejumlah pernyataan dan Saudara diminta
untuk mempertimbangkan, apakah pernyataan tersebut SANGAT
SESUAI (SS); SESUAI (S), KURANG SESUAI (KS); atau TIDAK
SESUAI (TS) dengan keadaan diri Saudara sendiri. Silahkan jawab
dengan jujur, sesuai dengan pengalaman, keadaan, perasaan, dan
pikiran Saudara.

Berilah tanda silang ( X ) pada jawaban yang Saudara pilih.

Semua jawaban adalah benar sehingga tidak jawaban yang salah.
Jangan terburu-buru, telilti kembali pernyataan Saudara, jangan
sampai ada yang belum diisi atau terlewati.

Jika ingin mengganti jawaban dari jawaban yang pertama silahkan
memberi tanda ( =).

Skala ini hanya untuk kepentingan ilmiah sehingga rahasia

Saudara terjamin.

Pernyataan Saudara melalui kuesioner ini memberikan kontrusi
sumbang sih yang sangat penting dan berarti bagi penelitian saya.
Terimakasih atas bantuan dan kerjasama, Tuhan memberkati.

“Selamat mengerjakan”
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PERNYATAAN

JAWABAN

Saya membantu siapapun yang
membutuhkan pertolongan

SS

S

KS

TS

Saya yakin bahwa orang di
sekitar saya adalah orang baik

SS

S

KS

TS

Saya turut bertanggung jawab
terhadap kerukunan hidup
bersama

SS

KS

TS

Saya mampu mengontrol diri
saya

SS

KS

TS

Saya berorientasi demi
kesejahteraan orang lain

SS

KS

TS

Saya akan menyesuaikan diri
dengan situasi dimana saya
berada

SS

KS

TS

Saya percaya jika saya
berbuat baik akan
mendapatkan kebaikan

SS

KS

TS

Saya berkewajiban
menciptakan keadilan dalam
masyarakat

SS

KS

TS

Saya mampu menggunakan
hak otonomi diri saya untuk
membantu orang lain

SS

KS

TS

10.

Saya akan mementingkan
kepentingan orang lain
dibandingkan kepetingan diri
saya

SS

KS

TS

11.

Dalam berbagai situasi saya
mampu mengontrol perasaan
saya

SS

KS

TS

12.

Dengan membantu penderitaan
orang yang tidak bersalah, itu
artinya saya memperbaiki
keadaan

SS

KS

TS

13.

Saya harus memberi
pertolongan kepada orang yang
membutuhkan

SS

KS

TS
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14.

Perbuatan saya ditentukan
dorongan dari dalam diri

SS

KS

TS

15.

Kepedulian saya, saya
wujudkan dalam membantu
kebutuhan orang lain.

SS

KS

TS

16.

Saya tidak peduli dengan orang
yang kesulitan karena itu Bukan
tanggung jawab saya

SS

KS

TS

17.

Saya tidak percaya bahwa
lingkungan ini tempat yang baik

SS

KS

TS

18.

Kerukunan hidup tidak menjadi
tanggung jawab

SS

KS

TS

19.

Dalam situasi darurat, saya
tidak mampu mengontrol diri
saya

SS

KS

TS

20.

Bagaimanapun keadaan orang
lain, yang penting saya tidak
merugikan dia

SS

KS

TS

21.

Orang lain harus menyesuaikan
dengan keberadaan saya

SS

KS

TS

22.

Orang yang berbuat baik belum
tentu mendapat kebaikan

SS

KS

TS

23.

Saya tidak berkewajiban
menciptakan keadilan dalam
masyarakat

SS

KS

TS

24.

Saya kesulitan menggunakan
hak otonomi saya untuk
membantu orang lain.

SS

KS

TS

25.

Saya urus diri saya sendiri
dahulu, baru kemudian
mengurus orang lain

SS

KS

TS

26.

Saya terkadang lepas kontrol
sehingga merugikan diri sendiri

SS

KS

TS

27.

Dengan mengabaikan
lingkungan, saya tidak turut
memperbaiki keadaan

SS

KS

TS
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28 Saya tidak harus memberi SS KS | TS
pertolongan kepada orang yang
membutuhkan

29.
Perbuatan saya ditentukan oleh | SS KS | TS
dorongan dari lingkungan

30 Setiap orang mempunyai SS KS | TS

kerepotan sendiri-sendiri, maka
saya lebih peduli terhadap
urusan saya
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PERNYATAAN

JAWABAN

Saya bertindak sesuai situasi
dan kondisi yang ada

SS

S

KS

TS

Saya memiliki kemampuan
untuk mengetahui batas
wilayah yang nyaman untuk diri
saya

SS

S

KS

TS

Saya menggunakan potensi-
potensi spiritual saya untuk
memecahkan dan menghadapi
penderitaan.

SS

KS

TS

Saya meningkatkan kualitas
hidup saya dengan visi hidup
untuk menolong sesama

SS

KS

TS

Saya menghindari tindakan
yang merugikan orang lain

SS

KS

TS

Saya bertindak
mempertimbangkan sebab
akibatnya

SS

KS

TS

Saya cenderung bertanya, saya
ini siapa dan tujuan hidup saya
apa

SS

KS

TS

Saya cenderung melakukan
tugas secara mandiri

SS

KS

TS

Dalam menolong orang lain
saya memiliki berbagai
alternatif

SS

KS

TS

10.

Saya mampu merenungkan
apa yang saya percayai dan
apa yang saya anggap bernilai

SS

KS

TS

11.

Doa dan meditasi bagi saya
adalah sarana untuk mengatasi
penderitaan

SS

KS

TS

12.

Makna hidup yang saya jalani
dan hayati senantiasa
mendasarkan diri pada visi
hidup untuk melayani sesama

SS

KS

TS
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13.

Saya bertindak berdasar
prioritas sesuai nilai yang saya
yakini

SS

KS

TS

14.

Saya merasa terkait dengan
seluruh alam semesta

SS

KS

TS

15.

Saya sering bertanya hal yang
filosofis tentang hidup

SS

KS

TS

16.

Saya bertindak berdasarkan
keputusan diri saya sendiri

SS

KS

TS

17.

Saya memiliki pertimbangan
yang dapat dipertanggung
jawabkan di saat menghadapi
beberapa pilihan

SS

KS

TS

18.

Saya berusaha untuk
memperhatikan segala macam
peristiwa dengan berpegang
pada ajaran agama saya

SS

KS

TS

19.

Penderitaan bagi saya adalah
sarana pembelajaran hidup di
kemudian hari

SS

KS

TS

20.

Visi hidup saya menjadi dasar
untuk menjalani hidup saya
setiap saat.

SS

KS

TS

21.

Saya menghindari tindakan-
tindakan yang tidak mempunyai
nilai berdasarkan keyakinan diri
saya

SS

KS

TS

22.

Setiap tindakan saya secara
tidak langsung akan terkait
dengan sesama saya

SS

KS

TS

23.

Saya sering mempertanyakan
hal-hal yang prinsip dalam
hidup ini

SS

KS

TS

24.

Dalam hidup ini perlu prinsip
yang kuat

SS

KS

TS

25.

Saya bertindak tidak
mempedulikan situasi dan
kondisi tetapi sesuai kata hati

SS

KS

TS
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26.

Saya tidak mampu untuk
mengetahui batas wilayah yang
nyaman untuk diri saya

SS

KS

TS

27.

Penderitaan bukan diselesaikan
dengan potensi spiritual tetapi
penderitaan membutuhkan
tindakan dengan cepat untuk
mengatasi.

SS

KS

TS

28.

Saya mengganggap tidak terlalu
repot memikirkan kualitas
hidupdengan visi hidup yang
penting hidup mengalir apa
adanya.

SS

KS

TS

29.

Saya tidak peduli apakah
tindakan saya merugikan orang
lain atau tidak

SS

KS

TS

30.

Setiap tindakan tidak perlu
mempertimbangkan sebab
akibatnya

SS

KS

TS

31.

Saya tidak memikirkan apalagi
ingin bertanya siapa saya dan
tujuan hidup saya apa

SS

KS

TS

32.

Dalam melakukan
tugas/pekerjaan saya sering
meminta bantuan orang lain

SS

KS

TS

33.

Tindakan saya, saya dasarkan
pada apa yang saya anggap
telah berhasil sebelumnya

SS

KS

TS

34.

Apa yang saya percayai dan
apa yang saya anggap bernilai
jarang saya renungkan

SS

KS

TS

35.

Untuk mengatasi penderitaan
tidak harus melalui doa dan
meditasi.

SS

KS

TS

36.

Makna hidup itu bukan saya
yang menentukan tetapi apa
yang saya lakukan menurut
kemauan saya

SS

KS

TS
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37.

Saya bertindak berdasar
kebutuhan diri saya dan yang
penting saya senang.

SS

KS

TS

38.

Saya tidak merasa terikat
dengan alam semesta

SS

KS

TS

39.

Saya tidak mau repot-repot
berpikir tentang hakekat hidup

SS

KS

TS

40.

Saya bertindak berdasarkan
tuntutan orang lain

SS

KS

TS

41.

Saya ceroboh saat menentukan
pilihan

SS

KS

TS

42.

Saya mengabaikan segala
macam peristiva

SS

KS

TS

43.

Penderitaan bukan sebagai
sarana pembelajaran hidup

SS

KS

TS

44,

Hidup itu tidak perlu
mendasarkan pada visi hidup,
tetapi hidup itu dijalani saja.

SS

KS

TS

45.

Tindakan-tindakan dalam hidup
ini tidak harus merujuk pada
nilai yang diyakini.

SS

KS

TS

46.

Setiap orang tidak perlu merasa
terikat dengan sesama

SS

KS

TS

47.

Tidak perlu mempertanyakan
hal-hal yang sudah terjadi
karena tidak ada gunanya

SS

KS

TS

48.

Prinsip hidup tidak perlu kuat,
yang penting bisa hidup

SS

KS

TS
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PERNYATAAN

JAWABAN

Saya punya kesadaran yang
tinggi atas diri saya

SS

S

KS

TS

Dalam berbagai hal saya
mampu menguasai diri saya

SS

KS

TS

Saya mampu mengendalikan
diri saya.

SS

KS

TS

Saya prihatin terhadap
melunturnya budi pekerti dan
keramahan masyarakat
sekarang ini

SS

KS

TS

Keterampilan sosial saya
menunjang keberhasilan
membina hubungan antar
pribadi

SS

KS

TS

Saya memantau pasang
surutnya kondisi emosi saya

SS

KS

TS

Di saat cemas, tersinggung,
dan sedih, saya mampu
menghibur diri

SS

KS

TS

Saya mempunyai kekuatan
berfikir positif.

SS

KS

TS

Saya peka terhadap kebutuhan
orang lain

SS

KS

TS

10.

Keterampilan sosial saya
mendukung keberhasilan
membina hubungan pribadi
dengan kelompok

SS

KS

TS

11.

Saya mampu mencermati
setiap kondisi emosi saya

SS

KS

TS

12.

Dalam kondisi panik dan
tegang saya mampu
menenangkan diri

SS

KS

TS

13.

Saya akan mensyukuri
keberadaan saya apa adanya

SS

KS

TS
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14.

Saya peka terhadap perasaan
orang lain

SS

KS

TS

15.

Keterampilan sosial saya
menunjang keberhasilan
membina hubungan antar
kelompok

SS

KS

TS

16.

Saya tidak punya kesadaran
yang tinggi atas diri saya

SS

KS

TS

17.

Saya kurang mampu
menguasai diri saya

SS

KS

TS

18.

Saya kurang mampu
mengendalikan diri saya

SS

KS

TS

19.

Bagi saya melunturnya budi
pekerti dan keramahan
masyarakat adalah hal yang
wajar

SS

KS

TS

20.

Keterampilan sosial saya tidak
mendukung hubungan antar
pribadi

SS

KS

TS

21.

Saya tidak sempat memantau
pasang surutnya kondisi emosi
saya

SS

KS

TS

22.

Saya sering larut dalam
kecemasan dan kesedihan

SS

KS

TS

23.

Saya termasuk orang yang
pesimistik

SS

KS

TS

24.

Bagaimana saya peka terhadap
kebutuhan orang lain,
sedangkan kebuthan saya saja
belum terpenuhi.

SS

KS

TS

25.

Keterampilan sosial saya tidak
mendukung hubungan pribadi
dengan kelompok

SS

KS

TS

26.

Saya kesulitan mencermati
setiap kondisi emosi saya

SS

KS

TS
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27.
Kondisi panik dan situasi yang SS KS | TS
tegang membuat saya kacau
pikiran dan perasaan saya

28.
Keterbatasan diri saya SS KS | TS
membuat saya rendah diri

29.
Saya tidak mau terlalu masuk SS KS | TS
dalam perasaan orang lain

30.
Keterampilan sosial saya tidak SS KS | TS

mendukung hubungan antar
kelompok.
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Y Y1 | Yl | Yl |Yl]|Yl
NO Y1l Y2 [ Y3 |Y4|Y5]Y6|Y7T | 8]Y9| O 1 2 3 4
1 4 4 4 3 3 4 4 | 313 3 3 3 4 3
2 3 2 3 2 2 3 4 | 3| 2 2 2 3 3 3
3 3 2 4 3 3 3 3 133 3 2 3 3 3
4 3 3 4 4 3 4 3 /3] 3 3 3 3 3 3
5 3 3 3 2 3 3 3 13 ] 3 3 2 3 3 3
6 3 2 4 2 3 3 3123 3 2 3 3 3
7 3 3 4 3 3 3 4 14 4 3 3 3 4 3
8 3 2 4 3 3 3 3 133 2 3 3 3 3
9 4 4 4 3 3 3 4 141 4 3 3 4 4 3
10 3 3 3 2 3 3 4 | 3] 4 3 3 2 3 4
11 4 2 4 3 4 4 2 |33 3 2 3 3 2
12 2 2 4 3 2 3 2 | 3] 3 2 2 3 3 2
13 3 3 4 3 3 3 4 |41 3 3 3 3 4 3
14 3 3 4 3 3 4 4 | 3] 3 3 4 4 3 3
15 4 1 4 4 4 4 4 | 4] 4 3 4 4 4 4
16 4 3 4 3 3 4 3 /1413 3 2 3 3 3
17 3 2 3 3 3 2 3 13 ] 3 3 3 3 3 3
18 4 2 4 3 3 3 4 | 313 3 2 2 3 4
19 4 4 4 3 3 4 4 | 4] 4 3 3 4 4 2
20 2 3 4 3 3 4 2 | 3| 2 2 2 3 3 3
21 4 3 4 3 3 3 3 /1413 4 3 3 4 3
22 3 3 4 3 4 4 3 /1413 3 3 3 4 4
23 3 4 4 3 4 4 3141 4 3 2 3 4 3
24 4 4 3 4 3 4 2 14 2 1 2 2 4 3
25 3 3 3 3 3 4 4 | 4] 3 2 3 3 3 3




96

8
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6
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4

3

1
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9

8

7

26

27

28

29

30

31

32

33

6

YL YL | YL |YL|Yl|Y2|Y2|Y2|Y2|Y2|Y2|Y2|Y2]|Y2
2
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85
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87
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84
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88
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95
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92

82

89

94

87

104

96

102

84

89
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94

115
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109

89

91
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Sebaran Kecerdasan Spiritualitas (X1)
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—
™ ™ ™ ™ ™ o™ [Q\ < ™ < < ™ ™ o™ < < < [Q\ o™ ™ ™ < < <
—
N o™ < ™ — ™ N ™ ™ < ™ ™ N ™ ™ < < (9] < ™ ™ < [92] <
—
— o™ < ™ ™ o™ < ™ ™ o™ o™ ™ ™ o™ o™ < ™ o™ < < ™ o™ o™ <
—
o o™ o™ ™ ™ < o™ ™ ™ o™ < ™ ™ o™ o™ < ™ o™ < < ™ o™ o™ <
—
o o™ o™ ™ ™ ™ ™ ™ ™ ™ ™ ™ N ™ ™ ™ ™ ™ < ™ ™ o™ o™ ™
© N N ™ ™ N ™ < ™ ™ < N ™ N ™ < ™ ™ N ™ < ™ ™ ™
I~ N (9] ™ ™ < o™ ™ ™ N < ™ ™ o™ o™ ™ ™ N (92] ™ N [92] [92] ™
© o™ o™ ™ ™ o™ o™ — ™ o™ < ™ ™ o™ < < ™ o™ o™ ™ ™ o™ o™ <
0 < o™ ™ ™ < o™ < ™ o™ < ™ ™ o™ < < < o™ o™ < ™ o™ o™ <
< < o™ N ™ o™ < ™ N o™ o™ ™ N N (92] < ™ o™ < ™ ™ [92] N ™
- N N ™ ™ o™ < ™ ™ N (92] ™ ™ N (92] < ™ N < ™ ™ [92] N ™
o~ o™ N ™ ™ (92] o™ ™ ™ o™ < ™ ™ o™ o™ < ™ o™ < N o™ [92] o™ ™
< ™ ™ ™ N ™ ™ ™ N ™ ™ N ™ ™ < ™ ™ ™ ™ ™ ™ ™ ™
— N ™ < o (o] N~ 0 » o - N o < Lo © N~ (ee] ()] o i N ™
— — — — — - — — — — N N N N

SUBYE |1




101

4

4

4

3

3

4

2

1

1

3/ 3/ 3] 3] 4] 3

3, 3/ 3] 3] 3|3

3] 3] 44| 4] 4| 4| 4

3/ 31 4] 4] 3|3

3] 3] 3] 3] 3| 3

2

3

1

3

3

241 41 4] 3| 3| 4

25

26

27

28

29

30| 4| 4| 4| 4| 4| 4

31

32

33| 4] 3| 3] 4] 4

15 |16 |17 |18 |19 |20 |21 |22 |23 |24 |25 |26 |27 |28 |29
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31 |32 |33 |34 |35 |36 |37 |38 |39 |40 (41 |42 |43 |44 |45
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JUMLAH

144

161

141

154

150

151

158

138

155

153

140

140

154

152

163

149

130

153

166

142

156

143

175

152

149

48-

47-

46-
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162

160

184

136

180

164

138

137
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Sebaran Kecerdasan Emosional (X2)
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—
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4

25-
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3

24-
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3

23-
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22-

3| 3

3
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21-

3

20-

3] 4| 3

3| 4] 3

19-

2

18-
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3, 3] 3| 3

3/ 3/ 34| 3

17-
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26
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28| 4| 4| 4| 4] 4] 4| 4] 4| 4

29

30 4| 4] 4] 4| 4 4] 4] 4] 3
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32
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JUMLAH

88

101

88

108

90

92

96

87

106

98

87

88

91

98

96

90

88

98

98

89
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90

108

84

89

30-

29-
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99

100

120

85

114

87

87

74
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Tabel 11
Tabel Korelasi Aspek-Aspek Kecerdasan Spiritual dengan Perilaku
Altruis
Aspek- Koefisien
aspek Korelasi
Kecerdasan Perilaku
Spiritual Altruis p Keterangan
Bersikap - Hubungan Sikap fleksibel dengan
. 0,571 ,000 ) . o
Fleksibel perilaku altruis sangat signifikan
Kesadaran 0,660** 000 Hut_)ungan Ke_:sadaran d_engan
Tinggi perilaku altruis sangat signifikan
Potensi Hubungan potensi spiritual dalam
) 0,577** ,000 memecahkan penderitaan dengan
Spritual . . I
perilaku altruis sangat signifikan
Kualitas . Hubungan kualitas hidup dengan
Hidup 0,382 014 perilaku altruis signifikan
Kebajikan 0,548 000 Hubungan kebajikan dengan
perilaku altruis sangat signifikan
- Hubungan holistik dengan perilaku
*%*
Holistik 0,585 000 altruis sangat signifikan
Hubungan bertanya dengan perilaku
*%
Bertanya 0,443 005 altruis sangat signifikan
Mandiri 0.399* 011 Hubungan mandiri dengan perilaku

altruis signifikan
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Tabel 12
Tabel Korelasi Aspek-Aspek Kecerdasan Emosional terhadap
Perilaku Altruis

Aspek- Koefisien
aspek Korelasi Keteranaan
Kecerdasan  Perilaku P 9
Emosional Altruis
Kenali Hubungan antara kenali emosi diri
Emosi Diri ,666 ,000 dengan perilaku altruis sangat
signifikan
Kelola Hubungan antara kelola emosi
Emosi 711 ,000 dengan perilaku altruis sangat
signifikan
Motivasi Diri Hubungan antara kenali motivasi diri
, 701 ,000 dengan perilaku altruis sangat
signifikan
Mengenal Hubungan antara kenali mengenal
Emosi OL ,669 ,000 emosi orang lain dengan perilaku
altruis sangat signifikan
Hubungan Hubungan antara membina
451 ,004 hubungan dengan perilaku altruis

signifikan
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